

## د نړيوالي جنایي محکمي قاضيانو د افغانستان د وضعیت په اړه د پلټنو پیلیدنه رد کړه

### قضایي هیئت څه پرېکړه وکړه؟

د ۱۳۹۸ کال د حمل میاشتې په ۲۳ نېټه چې د ۲۰۱۹ میلادي کال د اپریل د ۱۲ نېټې سره سمون لري، د نړيوالي جنایي محکمي دوهم مقدماتي قضایي هیئت د ټولو رایو په موافقت سره د نوموړي محکمي د څارنوال هغه غوښتنه رد کړه چې د افغانستان د اسلامي جمهوریت په خاوره د ادعا شوو بشر ضد جنایتونو او جنګي جنایتونو په هکله یې د پلټنې اجازه غوښتي وه. قاضیانو دا پرېکړه وکړه چې د افغانستان د وضعیت په هکله به دا اوسمهال د پلټنو پیل عدالت ته د رسیدو په هکله گټور نه وي. نوموړي قضایي هیئت له قاضي انتونیني کیسیا-مبی میندوا، چې خپل ورته نظر به جلا ضمیمه کړي، قاضي توموکو اکین او قاضي روساریو سلویتور آیتالا څخه تشکیل شوی دی.

### نوموړي قضایي هیئت د څارنوال غوښتنه ولې رد کړه؟

د ۱۳۹۶ کال د عقرب میاشتې پر ۲۹ چې د ۲۰۱۷ میلادي کال د نومبر د ۲۰ سره سمون لري، څارنوال د مقدماتي محکمي له قاضیانو څخه د اجازې غوښتنه وکړه تر څو د هغه ادعا شوو جنایتونو په هکله پلټنې او تحقیقات پیل کړي کوم چې د افغانستان په خاوره د ۱۳۸۲ کال د ثور د ۱۱ نېټې راهیسې چې د ۲۰۰۳ میلادي کال د می د میاشتې د ۱ نېټې سره سمون لري، پېښ شوي وي؛ یا نور ورته ادعا شوي جنایتونه کوم چې په افغانستان کې د وسلوالي جګړې سره تړاو لري او د روم د تړون د غړو هیوادونو په خاوره د ۱۳۸۱ کال د سرطان میاشتې د ۱۰ می نېټې راپدېخوا چې د ۲۰۰۲ میلادي کال د جولای د ۱ نېټې سره سمون لري، ترسره شوي وي.

قضایي هیئت هغه معلومات چې د څارنوال له لوري ورکړل شوي وو په دقت سره وکتل او توجه یې وکړه چې د څارنوال په غوښتنه کې معقول دلایل شته چې وه انګیرل شي داسې جنایتونه کوم چې د نړيوالي جنایي محکمي تر قضایي صلاحیت لاندې راځي په افغانستان کې ترسره شوي او دا چې ځینې قضیې به د محاکمې لپاره محکمي ته د قبولتیا وړ وي. خو البته، نوموړي قضایي هیئت دي ته پر کتو چې له ۲۰۰۶ میلادي کال راهیسې کوم وخت چې لمړنۍ څیړنې پیل شوي زیاته موده تیره شوي او د افغانستان په سیاسي اوضاع کې بدلونونه راغلي دي، او د څارنوال سره تر اوسه د موجوده همکارو کمېټې او په غالب گمان کله چې د څیړنو اجازه ورکړل شي نو دا همکارۍ به لا نورې هم کمې شي، هغه لاملونه دي چې د پلټنو په بریالیتوب کې او د عدلي تعقیب لپاره خنډ ګرزي؛ او همدا شان محکمي ته دا اړتیا هم شته تر څو د خپلو منابعو کارولو ته په هغه فعالیتونو کې ترجیح ورکړي چې د بریالیتوب احتمال یې ډیر وي.

دا قضایي هیئت باور لري، سره له دې که د قضایي صلاحیت او محکمي ته د قبولتیا په هکله ټول اړین شرایط پوره هم شي، د افغانستان د وضعیت اوسني حالات داسې دي چې د پلټنو او عدلي تعقیب بریالیتوب خورا محدود پکښې ښکارېږي. نو له دې کبله، یوازې لږ امکان شته چې پلټنې او تحقیقات به هغه اهداف ترلاسه کړي چې د متضررينو او قربانیانو لخوا یاد شوي وو کوم چې د پلټنو غوښتونکي دي. نو پر دغه اساس قضایي هیئت دي پایلې ته ورسید چې د افغانستان د وضعیت په هکله پلټنې په اوسني پړاو کې د عدالت په گټه نه دي نو ځکه یې د څارنوال غوښتنه د پلټنو د پیلیدو په هکله رد کړه.

### آیا قضایي هیئت د متضررينو نظریاتو ته توجه کړي ده؟

قضایي هیئت پر دې خبر دی چې د متضررينو او قربانیانو د ټولو ۶۹۹ اظهارونو څخه چې ترلاسه شوي دي، ۶۸۰ د پلټنو هرکلی کړی دی تر څو د جنایتونو مسئول کسان محاکمې ته وړاندې شي، د نورو جنایتونو مخنیوی وشي او حقیقتونه را برسیره شي. خو د پرېکړې مطابق، "دغه قضایي هیئت باور لري، سره له دې که د قضایي صلاحیت او محکمي ته د قبولتیا په هکله ټول اړین شرایط پوره هم شي، د افغانستان د وضعیت اوسني حالات داسې دي چې د پلټنو او عدلي تعقیب بریالیتوب خورا محدود پکښې ښکارېږي. نو له دې کبله، یوازې لږ امکان شته چې پلټنې او تحقیقات به هغه اهداف ترلاسه کړي چې د متضررينو او قربانیانو لخوا یاد شوي دي کوم چې د پلټنو غوښتونکي دي یا هم غواړي مثبتې ونډه پکښې ولري. دا مهمه ده چې په یاد ولرو چې یوازې د ځانګړو قضیو متضررينو ته به امکان شته وي چې د محاکمې په اجرائاتو کې یې پر خپل ګډون سره مطلوب رول لوبولی وي؛ البته د پلټنو د اجازې په صورت کې هم، دا ډول قضیو په نه شتون کې به دغه مطلوب رول هیڅکله هم عملي نه شي؛ او د متضررينو توقعات به یوازې د آرزوګانو په ډول پاته شي. او همداسې، د دې پرځای چې د متضررينو د امیدونو او آرزوګانو درناوی وشي او عدالت لاسته راوړل شي، پایله به د محکمي په اړه خپګان او ممکن دښمني را منځته کړي او له دې کبله به په هغه وړتیا او اعتبار منفي اغیز وکړي کوم چې محکمه یې باید ولري تر څو د تاسیس اهداف لاسته راوړی شي"

### آیا کیدلې شي د دغه پرېکړې په هکله د استیناف غوښتنه وشي؟

د څارنوال دفتر اعلان وکړ چې دوی به نوموړي پرېکړه او ورسره اړوند تأثیرات نور هم وڅیړي او بیا به پر ټولو حقوقي لاروچارو غور وکړي.